ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PELOTAS

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Página 1 de 3

CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS
EDITAL DE CONCURSO Nº 056/2014

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

EDUARDO FIGUEIREDO CAVALHEIRO LEITE, Prefeito Municipal de Pelotas, por meio da
Secretaria de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37
da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO o presente Edital para
divulgar o que segue:

1. A PROVA OBJETIVA para todos os cargos será aplicada no dia 11/05/2014 (domingo), no

Município de Pelotas, nos locais e horários que seguem:

9h - manhã

14h30min - tarde

LOCAIS CARGOS

Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-Riograndense, Praça Vinte de
Setembro, 455, Centro.

Agentes de Trânsito e Transportes (Nomes
que iniciam com as letras Q, R, S, T, U, V, W,
Y), Motorista e Operador de Máquinas.

Colégio São José, Rua Félix da Cunha, 400,
Centro.

Agente de Trânsito e Transportes (Nomes que
iniciam com as letras (A, B, C, D, E, F, G, H, I,
J, K, L, M, N, O, P)

Colégio Gonzaga, Praça José Bonifácio, 166,
Centro.

Cuidador (Nomes que iniciam com as letras A,
B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L)

Colégio Municipal Pelotense, Rua Marcilío Dias,
1597, Centro.

Cuidador - (Nome que iniciam com as letras M,
N, O, P, Q, R, S ,T, U, V, W, Y, Z) e Oficial
Administrativo (Nomes que iniciam com as
letras A, B, C, D, E)

Instituto Estadual de Educação Assis Brasil,
Rua Antonio dos Anjos, 296, Centro.

Oficial Administrativo (Nomes que iniciam
com as letras F, G, H, I, J, K, L, M, N, O, P, Q)

Colégio Estadual Dom João Braga, Rua Bento
Martins, 1656, Centro.

Oficial Administrativo (Nomes que iniciam
com as letras R, S, T, V, W, Y, Z)

Escola de Ensino Médio Érico Veríssimo, Rua
XV de Novembro, 902, Centro.

Merendeira (Nomes que iniciam com as letras
A, B, C, D, E, F, G, H)

Colégio Estadual Cassiano do Nascimento,
Av.Dom Joaquim, 671, Três Vendas.

Merendeira (Nomes que iniciam com a s letras
I, J, K, L, M, N, O, P, R, S, T ,V ,Z)

LOCAIS CARGOS

Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-Riograndense, Praça Vinte de
Setembro, 455, Centro.

# Alterado pelo Edital nº 059/2014
Professor II (das disciplinas de:Arte, Ciências,
Educação Física, Ensino Religioso, Espanhol,
Geografia, História e Inglês)

Colégio São José, Rua Félix da Cunha, 400,
Centro.

Auxiliar de Saúde Bucal, Dentista, Enfermeiro,
Médico Área Clínico Geral, Médico do
Trabalho, Nutricionista e Terapeuta
Ocupacional

Colégio Gonzaga, Praça José Bonifácio, 166,
Centro.

Técnico em Enfermagem e Psicólogo

Colégio Municipal Pelotense, Rua Marcilío Dias,
1597, Centro.

Professor de Educação Infantil, Professor de
Libras-Usuário Nativo e Professor I

Instituto Estadual de Educação Assis Brasil,
Rua Antonio dos Anjos, 296, Centro.

Auxiliar de Educação Infantil

Colégio Estadual Dom João Braga, Rua Bento
Martins, 1656, Centro.

Assistente Social, Intérprete de Libras,
Professor III (das disciplinas de: Biologia e
Química) e Orientador Educacional

Escola de Ensino Médio Érico Veríssimo, Rua
XV de Novembro, 902, Centro.

Agente de Tributos, Contador, Engenheiro
Civil e Técnico em Contabilidade.

Colégio Estadual Cassiano do Nascimento,
Av.Dom Joaquim,671, Três Vendas.

Professor II (das disciplinas de: História,
Matemática, Música e Português)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PELOTAS

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Página 2 de 3

 1.1. Desde já, ficam todos os candidatos convocados a comparecerem com antecedência de 1
(uma) hora ao local das provas, portando documento de identidade original que bem os identifique e esteja
em bom estado de conservação, bem como o comprovante de inscrição no Concurso Público (boleto
bancário devidamente quitado) e caneta esferográfica azul ou preta de ponta grossa.

1.2. Serão aceitos como documentos de identidade: Carteiras e/ou Cédulas de Identidade
expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pelo Ministério das Relações
Exteriores e pela Polícia Militar; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos Públicos ou Conselhos de
Classe que, por Lei Federal, são válidos como documento de identidade, como, por exemplo, as Carteiras
do CRA, CREA, OAB, CRC, CRM etc.; Certificado de Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e
Previdência Social, bem como Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia, na forma da Lei nº
9.503/97) e Cédula de Identidade para Estrangeiros. NÃO SERÁ ACEITA CÓPIA DO DOCUMENTO DE
IDENTIDADE, MESMO QUE AUTENTICADA. Caso o candidato tenha documento de Identidade aberto,
avariado ou com foto desatualizada, deverá portar outro documento (dentre os acima citados).

2. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: o relatório nominal de candidatos com inscrições
homologadas, assim como o relatório das inscrições não processadas por não apresentarem quitação do
boleto bancário até o vencimento, conforme determina o subitem 2.5.4, Capítulo II, do Edital de Concurso nº
040/2014, Anexos I e II deste Edital, estão divulgados na pasta de publicações legais/concursos no saguão
de entrada da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa e Financeira, na rua Gal. Osório, 918 e nos
sites  www.objetivas.com.br e www.pelotas.com.br.

2.1. As inscrições de nºs 1614, 3048, 15020 e 15507 tiveram deferidos os pedidos de isenção do
pagamento da taxa de inscrição por terem atendido às condições previstas no item 2.6.2 e subitens,
Capítulo II, do Edital de Concurso nº 040/2014.

2.2. As inscrições de nºs 478, 659, 2705, 6957, 6962, 7383, 9671, 15600, 15770 e 16974 tiveram
deferidos os pedidos de prova especial.

2.3. As inscrições abaixo relacionadas, embora os candidatos tenham assinalado na ficha de
inscrição a opção “Pessoas com Deficiência”, ficam indeferidas na condição especial, por deixarem de
apresentar a documentação prevista nos itens 3.2 e 3.3, Capítulo III, do Edital de Concurso nº 040/2014 para
concorrer à vaga especial como Pessoas com Deficiência. Os candidatos concorrerão somente às vagas
gerais e não terão tratamento especial e/ou prova diferenciada, exceto os referidos no item 2.1, que tiveram
os pedidos de prova especial deferidos.

Inscrição Motivo do Indeferimento

1385 Não enviou documentação

2705 Não enviou documentação

6250 Não enviou documentação

6957 Não enviou documentação

6975 Não enviou documentação

7383 Não enviou documentação

7428 Cópia do atestado sem autenticação

7923 Não enviou documentação

9002 Não enviou documentação

9263 Não enviou documentação

9671 Não enviou documentação

11747 Não enviou documentação

14297 Documentação fora do prazo

14818 Atestado não foi aceito por apresentar rasuras que prejudicam sua validade

15600 Não enviou documentação

16974 Não enviou documentação

17144 Não enviou documentação

17304 Não enviou documentação

17599 Documentação incompleta

18806 Não enviou documentação

http://www.objetivas.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PELOTAS

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Página 3 de 3

3. Os candidatos interessados em interpor recursos relativos às inscrições poderão fazê-lo, nos

dias 30/04, 02 e 05/05/2014, em conformidade com o disposto no Capítulo XI, do Edital de Concurso nº
040/2014. Os recursos deverão ser preenchidos/digitados no site www.objetivas.com.br, nos dias
informados, por meio de sistema eletrônico de interposição de recurso, seguindo as orientações da página.

Prefeitura Municipal de Pelotas/RS, 29 de abril de 2014.

EDUARDO FIGUEIREDO CAVALHEIRO LEITE

 Prefeito Municipal de Pelotas/RS.

Registre-se e publique-se

TIAGO BÜNDCHEN
Chefe de Gabinete do Prefeito

http://www.objetivas.com.br/